

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2012

VOCI DI CONTO ECONOMICO	TOTALE AGGREGATO AL 31.12.2012	TOTALE AGGREGATO AL 31.12.2011	CONSUNTIVO Variazioni	Variazione %
VALORE DELLA PRODUZIONE				
1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni	92.652.773	137.205.265	-44.552.492	-32,47
2 - Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	
3 - Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-2.864.589	4.337.648	-7.202.237	-166,04
4 - Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	
5 - Altri ricavi e proventi:	0	0	0	
vari	3.326.635	4.535.676	-1.209.041	-26,66
contributi in conto esercizio		0	0	
Totale Valore della Produzione	93.114.819	146.078.589	-52.963.770	-36,26
COSTI DELLA PRODUZIONE			0	
6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	71.740	387.342	-315.602	-81,48
7 - Per servizi	0	0	0	
a) per l'acquisizione delle informazioni	9.211.926	7.848.743	1.363.183	17,37
b) per l'elaborazione delle informazioni	640.997	909.788	-268.791	-29,54
c) per la diffusione delle informazioni	419.649	495.392	-75.743	-15,29
d) per la valorizzazione delle attività	4.509.585	4.429.251	80.334	1,81
e) altri servizi	334.002	177.388	156.614	88,29
f) per l'acquisto e la rivendita di terreni	57.612.250	105.506.720	-47.894.470	-45,39
g) altri servizi per attività di riordino fondiario	9.105.593	9.307.488	-201.895	-2,17
	81.834.002	128.674.770	-46.840.768	-36,40
8 - Per godimento di beni di terzi			0	
a) affitto locali uffici	1.476.196	1.351.604	124.592	9,22
b) canoni di noleggio	46.585	60.200	-13.615	-22,62
	1.522.781	1.411.804	110.977	7,86
9 - Per il personale			0	
a) salari e stipendi	4.475.203	3.978.768	496.435	12,48
b) oneri sociali	1.411.539	1.249.080	162.459	13,01
c) trattamento di fine rapporto	440.666	408.199	32.467	7,95
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	
e) altri costi	823.606	794.238	29.368	3,70
	7.151.014	6.430.285	720.729	11,21
10 - Ammortamenti e svalutazioni			0	
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	395.366	350.236	45.130	12,89
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	280.655	280.149	506	0,18
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0	
d) svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	24.350.717	0	24.350.717	
	25.026.738	630.385	24.396.353	3.870,07
11 - Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-4.937.538	-9.363.558	4.426.020	-47,27
12 - Accantonamenti per rischi	0	23.961.908	-23.961.908	---
13 - Altri accantonamenti	636.139	855.143	-219.004	-25,61
14 - Oneri diversi di gestione	0	0	0	
a) funzionamento organi sociali	490.157	486.042	4.115	0,85
- consulenti legali	265.387	298.363	-32.976	-11,05
- uso locali uffici	375.159	441.444	-66.285	-15,02
- altre spese generali	760.964	744.820	16.144	2,17
b) altri oneri di gestione (fiscali)	202.370	90.492	111.878	123,63
	2.094.037	2.061.161	32.876	1,60
Totale Costi della Produzione	113.398.913	155.049.240	-41.650.327	-26,86
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-20.284.094	-8.970.651	-11.313.443	126,12

PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni	0	0	0	
Altri proventi finanziari:	0	0	0	
- Interessi attivi bancari	485.365	383.030	102.335	26,72
- Interessi attivi v/assegnatari	41.449.092	39.541.864	1.907.228	4,82
- Crediti d'imposta	0	0	0	
- Crediti diversi	135.436	130.704	4.732	3,62
Interessi e altri oneri finanziari:	0	0	0	
- Interessi passivi bancari	-1.670.560	-1.066.408	-604.152	56,65
- interessi passivi moratori	-65.196	-9.885	-55.311	559,54
- differenze cambi	-260	-14	-246	1757,14
Totale proventi e oneri finanziari	40.333.677	38.979.291	1.354.586	3,48
Rivalutazioni	0	0	0	
Svalutazioni	-50.000	0	-50.000	
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-50.000	0	-50.000	
Proventi				
- proventi straordinari	55.287	103.160	-47.873	-46,41
- plusvalenze	0	300	-300	
- sopravvenienze attive	9.880.928	9.351.305	529.623	5,66
Oneri				
- oneri straordinari	0	0	0	
- minusvalenze	0	0	0	
- sopravvenienze passive	-3.619.864	-1.738.996	-1.880.868	108,16
Totale delle partite straordinarie	6.316.351	7.715.769	-1.299.418	-18,14
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	26.316.134	37.724.409	-11.408.275	-30,24
Imposte sul reddito dell'esercizio	815.590	1.721.533	-905.943	-52,62
Imposte sul reddito dell'esercizio anticipate	-5.601	25.577	-31.178	-121,90
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	25.506.145	35.977.299	-10.421.154	-28,97

Il consuntivo economico dell'esercizio 2012, chiude con un utile prima delle imposte di euro 26.316.134 (37.724.409 nel 2011), in flessione rispetto al precedente esercizio nella misura del 30,24%, per effetto principalmente del minor valore del terreno c/vendite rispetto al 2011.

Il risultato economico, dopo le imposte, presenta una diminuzione del 28,97%, pari ad euro 10.421.154, rispetto al 2011.

Il consuntivo espone un valore della produzione di euro 93.114.819 (euro 146.078.589 nel 2011), determinato, prevalentemente, dai proventi dei programmi di attività ministeriali, dalle commesse di altri enti pubblici od organizzazioni private nonché dai proventi per la rivendita dei terreni agli agricoltori.

Con riferimento ai Sezionali, il valore della produzione è ripartito in euro 64.343,720 (116.650.496 nel 2011) per la gestione Interventi Riordino Fondiario; in euro 28.420,234 (euro 29.063.906 nel 2011) per la gestione Servizi Informativi; in euro 364.147 per gestione ESA, relativo a finanziamenti ex L. 590/1965, a favore di enti di sviluppo agricolo ed in euro 5.716 del sezionale relativo alla gestione Regione Molise. Il sezionale relativo alla gestione Regione Toscana reca un valore della produzione pari a 0, in quanto attività in corso di esaurimento.

Inoltre, il valore della produzione consiste prevalentemente nei ricavi delle vendite e delle produzioni (euro 92.652.773, in diminuzione rispetto all'omologo dato del 2011, pari ad euro 137.205.265).

Nel consuntivo 2012 vengono, inoltre, esposti costi della produzione per euro 113.398.913 (euro 155.049.240 nel 2011).

I costi della produzione, che registrano un decremento rispetto al precedente esercizio di euro 41.650.327 (-26,86%), attengono prevalentemente ai sezionali riordino fondiario (euro 85.798.844) e servizi informativi (euro 27.380.167); tali costi sono costituiti principalmente da servizi per euro 81.834.002 (euro 128.674.770 nel 2011).

La gestione caratteristica evidenzia un peggioramento, rappresentando una differenza negativa tra costi e valore della produzione per euro - 20.284.094 (euro - 8.970.651 nel 2011).

Il consuntivo, infine, espone proventi finanziari netti pari a euro 40.333.877 (euro 38.979.291 nel 2011); sul saldo incidono, prevalentemente, gli interessi attivi verso gli assegnatari relativi alla attività di riordino fondiario.

La "Tavola di analisi dei risultati reddituali", nella quale è stato riclassificato il conto economico presenta i seguenti dati:

TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI

Descrizione	Consuntivo Esercizio 2012	Consuntivo Esercizio 2011	CONSUNTIVO Variazioni	Variazione %
Valore della produzione totale	93.114.819	146.078.589	-52.963.770	-36,26
Costi della produzione	113.396.913	155.459.744	-42.062.831	-27,06
Risultato operativo	-20.334.094	-8.970.651	-11.363.443	-126,67
Valore aggiunto	12.529.797	21.317.574	-8.787.777	-41,22
Margine operativo lordo	5.378.783	16.476.785	-11.098.002	-67,36
Proventi finanziari della gestione	40.333.877	38.979.291	1.354.586	3,48
Risultato dell'esercizio prima delle imposte	26.316.134	37.724.409	-11.408.275	-30,24
Imposte sul reddito d'esercizio	809.989	1.747.110	-937.121	-53,64
Risultato dell'esercizio	25.506.145	35.977.299	-10.471.154	-29,10

Dalla riclassificazione si evidenzia quanto segue:

- *valore aggiunto* (differenza fra il valore della produzione e i consumi di materie e acquisti di servizi esterni) subisce un decremento, passando da euro 21.317.574 nel 2011 ad euro 12.529.797 nel 2012;
- *margine operativo lordo* (differenza tra il valore aggiunto ed il costo del lavoro) costituisce il saldo della gestione dell'attività ordinaria dell'Istituto, è positivo per euro 5.378.783, a fronte di euro 16.476.785 per il 2011;
- *risultato operativo* (determinato dopo avere detratto dal margine operativo lordo gli accantonamenti e gli ammortamenti dell'esercizio) registra un valore di euro -20.334.094, a fronte di euro -8.970.651 dell'esercizio precedente;
- *proventi finanziari netti* della gestione, che ammontano a euro 40.333.877 (euro 38.979.291 nel 2011), si riferiscono per la quasi totalità agli interessi sulle rate dei piani di ammortamento relativamente agli interventi di riordino fondiario;
- *il risultato dell'esercizio prima delle imposte* registra un utile di euro 26.316.134 (euro 37.724.409 nel 2011), con un decremento di euro 11.408.275;
- *il risultato dell'esercizio*, infine, dopo le imposte, è pari a euro 25.506.145, a fronte di un utile di euro 35.977.299 per l'esercizio 2011.

Va, altresì, evidenziato:

- *valore della produzione totale*: prevalentemente costituito da ricavi per vendite e prestazioni derivanti dalla realizzazione dei programmi o commesse ministeriali o di altri enti pubblici o privati nonché dalla rivendita dei terreni agli agricoltori, subisce un decremento del 36,26% passando da euro 146.078.589 del 2011 ad euro 93.114.819. Il decremento è dovuto, prevalentemente, al minore valore dei terreni acquistati nell'ambito del regime di aiuto 110/2001 (passati da euro 102.570.283 del 2011 ad euro 55.682.288 del 2012), al minor valore dei terreni riassegnati e ad una riduzione, per i servizi informativi, delle commesse ministeriali;
- *costi per consumi di materie e acquisti di servizi esterni* registrano un decremento di euro 42.586.497 (34,57%) rispetto all'esercizio precedente, passando da euro 123.171.519 del 2011 ad 80.585.022 dell'esercizio 2012. Tale decremento è dovuto principalmente alla diminuzione delle spese d'acquisto dei terreni, nonché al maggior valore delle variazioni delle rimanenze per terreni retrocessi (euro -4.931.546 del 2012 contro euro -9.360.757 del 2011).

I consumi di materie e acquisti di servizi esterni comprendono:

- *i costi per oneri diversi di gestione* (costi fissi di gestione): ammontano ad euro 2.094.037 a fronte di euro 2.061.161 per il 2011;
- *i costi per il godimento beni di terzi*: ammontano nell'esercizio 2012 a euro 1.522.781 rispetto ad euro 1.411.804 per il 2011;
- *i costi per servizi inerenti l'attività informativa*: ammontano complessivamente per l'esercizio 2012 ad euro 15.116.159 rispetto ad euro 13.860.562 per il 2011;
- *i costi per consumi di materie ed acquisti di servizi esterni per l'attività di riordino fondiario* (spese per gestione mutui, acquisto terreni ed altri servizi): ammontano ad euro 66.717.843 rispetto ad euro 114.814.208 per l'anno 2011 ;
- *la voce "Variazioni delle rimanenze"* di euro -4.865.798 è stata determinata principalmente dal movimento dei terreni rientrati nella disponibilità dell'Istituto e di quelli usciti dal "magazzino" contrapposti algebricamente.

Tra i costi della produzione trova, inoltre, collocazione *il costo del lavoro*, pari ad euro 7.151.014, rispetto ad euro 6.840.789 del 2011.

5.7 La gestione finanziaria

L'ISMEA rappresenta nella relazione al bilancio anche taluni dati relativi alla gestione finanziaria, riassumendo le fonti che hanno incrementato i fondi liquidi disponibili e gli impieghi che, al contrario, hanno comportato un decremento delle stesse liquidità.

Si riportano, in estrema sintesi, i dati emergenti dalla relazione dell'Istituto.

La tabella che segue evidenzia un flusso monetario netto del periodo, pari a euro -3.597.360 (euro -72.174.225 nel 2011), generato dalla differenza tra il flusso monetario netto derivante da attività di esercizio, pari a euro 26.139.788 e l'ammontare dei ricavi non monetari:

FLUSSO MONETARIO NETTO

FLUSSO MONETARIO NETTO AL 31 DICEMBRE 2012	CONSUNTIVO AL 31.12.2012
Utile (perdita) dell'esercizio	25.506.145
Ammortamenti dell'esercizio	676.021
(Plusvalenze) o minusvalenze da realizzo immobilizzazioni	00
Accantonamenti al fondo per TFR	440.666
Accantonamenti ai fondo rischi e oneri	1.654.795
Utilizzo dei fondi rischi e oneri	-1.629.928
Decremento per TFR liquidato	-507.915
Svalutazioni (ripristino) di immobilizzazioni	
Arrotondamenti	4
TOTALE FLUSSI MONETARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'ESERCIZIO	26.139.788
Variazioni delle rimanenze	-9.439.935
Variazioni dei crediti	-8.178.128
Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
Variazioni dei ratei e risconti attivi e passivi	3.656.066
Variazioni dei debiti finanziari, commerciali e diversi entro 12 mesi	-15.775.151
TOTALE VARIAZIONI	-29.737.148
TOTALE FLUSSO MONETARIO NETTO	-3.597.360

La tabella che segue, evidenzia, invece, il saldo delle disponibilità monetarie nette finali, pari ad euro 83.749.140, generato dalla somma algebrica delle disponibilità monetarie nette iniziali, delle fonti interne ed esterne nonché degli impieghi:

DISPONIBILITA' MONETARIE

DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI	45.846.745
Fonti interne:	
1. Flusso monetario netto delle operazioni d'esercizio	-3.597.360
2. Valore di realizzo delle immobilizzazioni	0
Totale Fonti interne	-3.597.360
Fonti esterne:	
1. Flusso monetario netto delle operazioni d'esercizio	41.874.553
2. Flusso monetario netto delle operazioni d'esercizio	
3. Flusso monetario netto delle operazioni d'esercizio	
4. Flusso monetario netto delle operazioni d'esercizio	
Totale Fonti esterne	41.874.553
TOTALE FONTI	38.277.193
IMPIEGHI	
Investimenti in immobilizzazioni:	
1. Immateriali	315.539
2. Materiali	59.259
3. Finanziarie	
TOTALE IMPIEGHI	374.798
Variazione netta delle disponibilità monetarie	37.902.395
DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI	83.749.140

Capitolo 6 - Il fondo di riassicurazione

Il bilancio di esercizio del "Fondo di Riassicurazione", approvato dal CdA con deliberazione n. 18 del 30 aprile 2012, costituisce un allegato al bilancio ISMEA; come precedentemente riferito, la gestione del Fondo, già assegnata a SGFA Spa, venne assunta direttamente dall'Ente giusta deliberazione del 31 agosto 2005.

Sul bilancio dell'esercizio in esame ha svolto la prescritta relazione il Collegio sindacale in data 24 aprile 2013.

Il bilancio di esercizio è stato redatto secondo gli schemi e le modalità previsti per le compagnie di assicurazione dal d.lgs. 26 maggio 1997, n. 173, con il quale è stata data attuazione alla Direttiva 91/674/CEE in materia di conti annuali e consolidati delle imprese di assicurazione; l'Ente, inoltre, ha tenuto conto di quanto disciplinato in materia di bilancio: dal Codice Civile, dal suddetto d.lgs. 173/97, dal Provvedimento ISVAP n. 735 del 1° dicembre 1997, in merito al piano di conti che le imprese di assicurazione e riassicurazione devono adottare, dalle circolari e provvedimenti emessi dall'organo di vigilanza ISVAP. E' stato, altresì, considerato il d.lgs. 7 settembre 2005, n. 209, avente ad oggetto il nuovo Codice delle assicurazioni private.

Nell'esercizio in esame, il Fondo perviene ad un risultato tecnico operativo (risultato del conto tecnico del ramo danni) di euro -7.694.782 (euro -5.571.194 nel 2011): si perviene a tale risultato attraverso la somma algebrica dei premi annuali per euro 7.941.462, dei sinistri di competenza dell'anno per euro 12.751.561, delle spese di gestione per euro 2.346.771 e della riserva di stabilizzazione, che per l'anno osservato presenta un importo pari a zero; tenuto conto dei proventi da investimenti e degli oneri patrimoniali finanziari, risulta una perdita di euro 6.790.315 (euro 3.711.254 nel 2011).

Per quanto riguarda la gestione patrimoniale, il Fondo evidenzia, nell'attivo, un dato complessivo di euro 146.123.341 (euro 159.892.049 nel 2011), che costituisce la sommatoria dei crediti e degli importi dei depositi bancari o postali (circolante).

Il patrimonio netto è pari a euro 129.139.175 e sono contabilizzati debiti per euro 16.368.272 e riserve tecniche per euro 615.894; il passivo ammonta ad euro 146.123.341 che bilancia con la posta d'attivo.

Capitolo 7 – Gli altri bilanci allegati

I bilanci delle convenzioni con la Regione Sardegna e con la Regione Calabria sono allegati al bilancio dell'Ente e con esso sono stati contestualmente approvati, quale parte integrante, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 30 aprile 2013; su di essi ha espresso parere favorevole il Collegio dei sindaci con distinte relazioni in data 23 aprile 2013.

I bilanci afferiscono alle attività in materia di riordino fondiario, affidate all'Ente in convenzione con la Regione Sardegna (delibera del CdA n. 47 dell'8 ottobre 2003) e con la Regione Calabria (delibera del Commissario straordinario del 15 marzo 2002).

In entrambi i casi, i finanziamenti regionali erano stati assegnati ad un fondo oggetto di specifico bilancio annuale e di rendicontazioni sull'impiego di fondi affidati in gestione all'Istituto.

Si tratta di attività ormai esaurite, salvi taluni rapporti ancora pendenti.

Il bilancio riguardante la convenzione con la Regione Sardegna presenta un utile di euro 1.098.565 (nel precedente esercizio si registrava una perdita di euro 1.201.621); valore della produzione per euro 310 (euro 0 nel 2011), costi della produzione per euro 145.450 (euro 107.671 nel 2011), proventi finanziari per euro 1.204.781 (euro 1.203.652 nel 2011) e patrimonio netto di euro 63.617.005 (euro 62.518.440 nel 2011),

Il bilancio che si riferisce alla convenzione con la Regione Calabria presenta un utile di euro 248.722 (nel precedente esercizio si registrava un utile di euro 292.308); valore della produzione per euro 0, costi della produzione per euro 37.939 e patrimonio netto di euro 13.875.762 (euro 13. 627.041 nel 2011).

Capitolo 8 – I bilanci delle società partecipate**8.1 Il bilancio d'esercizio di SGFA - Società gestione fondi per l'agroalimentare**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 è stato redatto nel rispetto delle norme previste dalla legislazione civilistica vigente ed è stato esaminato dal Consiglio di amministrazione dell'ISMEA (quale socio unico) ed approvato con deliberazione n. 18 del 30 aprile 2013.

Il Collegio sindacale ha espresso parere favorevole nella seduta del 23 aprile 2013 con una relazione ai sensi dell'art. 2429 cc., svolgendo anche il controllo contabile, il Collegio ha relazionato anche ai sensi dell'art. 2409 ter cc.

Il bilancio di esercizio viene certificato da una società di revisione unitamente al bilancio d'esercizio dell'ISMEA a cui è allegato.

Lo stato patrimoniale evidenzia un patrimonio netto di euro 56.907.780 (euro 56.896.934 nel 2011), con un incremento di euro 10.846,00.

Il bilancio d'esercizio di SGFA s.r.l. espone un valore della produzione di euro 7.966.531 (euro 10.066.196 nel 2011), costi della produzione per euro 17.143.762 (euro 18.135.422 nel 2011) ed un utile d'esercizio di euro pari a 10.846 (euro 0 nel 2011).

Il costo del personale (9 unità proprie e 5 distaccate da ISMEA) ammonta ad euro 1.020.469 (euro 1.001.319 nel 2011).

I compensi per l'amministratore unico ed i sindaci ammontano, rispettivamente, ad euro 120.366 ed euro 123.491 (115.957 ed euro 145.000 nel 2011).

8.2 Il bilancio d'esercizio di ISMEA - Investimenti per lo sviluppo srl (ISI)-in liquidazione

Il bilancio d'esercizio 2012 (approvato dal CdA di ISMEA il 30 aprile 2013), redatto in forma abbreviata (art. 2345 bis cc), espone un patrimonio netto, escluso l'utile d'esercizio, di euro 4.951.118 (euro 3.971.762 nel 2011), un valore della produzione pari ad euro 2.267.501 (euro 1.894.296 nel 2011), costi di produzione di euro 901.414 (euro 1.119.768 nel 2011) ed un utile d'esercizio di euro 979.355 (euro 280.201 nel 2011). Il Collegio sindacale ha espresso parere favorevole nella seduta del 23 aprile 2013.

Il costo del personale ammonta ad euro 226.891 (euro 587.838 nel 2011).

La società, come già illustrato al punto 3.2 della presente relazione, è stata posta in liquidazione, a seguito di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del socio unico Ismea del 26 novembre 2012.

Capitolo 9 – Considerazioni conclusive

L'ISMEA nel 2012 ha proseguito i compiti istituzionali previsti dalla programmazione, come individuati nel "master plan" per il triennio 2011/2013, approvato con delibera 9/2011.

Nel corso dell'esercizio non sono intervenute significative modifiche organizzative, eccetto che per la programmata liquidazione della società unipersonale ISMEA-Investimenti per lo Sviluppo.

Con specifico riferimento ai valori di consuntivo, il dato relativo all'utile di esercizio, pari ad euro 25.506.145 (-29,10% rispetto al 2011), risente dell'ulteriore riduzione delle risorse derivanti da prestazione di servizi per programmi di attività finanziati dal Ministero delle Risorse Agricole, Forestali e alimentari, come nel caso dell'Accordo di Programma MIPAAF -ISMEA, che nell'anno 2012 non ha ricevuto finanziamenti, pur essendo una delle principali commesse da parte del Ministero.

I ricavi delle prestazioni di servizi per programmi di attività commissionati dal Ministero, come da sezionale Servizi Informativi del conto economico, ammontano ad euro 2.536.138 per programmi di attività iniziati nell'anno 2012, a fronte di euro 21.268.013 per programmi di attività iniziati prima dell'anno 2012 (di cui euro 14.285.210 relativi a servizi già terminati).

L'Ente, peraltro, ha avviato l'individuazione anche di ulteriori forme di valorizzazione dei propri servizi, offrendoli a committenti alternati, al MIPAAF anche a Regioni, con le quali sono in essere 5 convenzioni, e a soggetti privati.

I ricavi delle prestazioni di servizi per programmi di attività finanziati da altri Enti pubblici e privati ammontano ad euro 11.598.623 (di cui euro 10.016.547 relativi a servizi già terminati).

Nell'ottica di potenziare gli interventi in materia di imprenditoria giovanile ed, al contempo, valorizzare il patrimonio nelle proprie disponibilità, ISMEA ha stipulato protocolli di intesa con Università e Istituti tecnici agrari, coinvolgendoli in progetto di introduzione dell'innovazione nell'azienda agricola.

Al 31.12.2012 il patrimonio netto dell'aggregato ammonta ad euro 1.312.556.158 (euro 1.287.050.006 nel 2011).

L'attività svolta per agevolare l'accesso al credito ed al mercato dei capitali ha, altresì, dato buoni risultati, come si evince dai numerosi rilasci di garanzia avvenuti nell'anno.

ISTITUTO DI SERVIZI PER IL MERCATO AGRICOLO ALIMENTARE (ISMEA)

BILANCIO D'ESERCIZIO 2012

PAGINA BIANCA



Raccomandata a mano



Spett.le
Corte dei Conti
Sezione del Controllo sugli Enti
Via Baiamonti, 25
00195 ROMA

Oggetto: trasmissione Bilancio d'esercizio dell'anno 2012 su supporto informatico.

Con la presente, in adesione al processo di razionalizzazione e snellimento delle procedure avviato da questa Sezione, si trasmette in formato *PDF*, su supporto CD ROM, il bilancio d'esercizio 2012, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2013, n. 18. Sul CD ROM sono altresì riportati i file relativi al citato bilancio, in formato *DOC*.

Con la presente si trasmettono, inoltre, n. 2 copie in formato cartaceo del predetto bilancio d'esercizio 2012, così costituito:

Bilancio esercizio 2012 costituito da:

- Situazione Patrimoniale al 31/12/2012
- Conto economico 2012
- Nota integrativa
- Relazione del Direttore Generale sulla gestione dell'esercizio 2012
- Relazione del Collegio dei Sindaci sul bilancio dell'esercizio 2012

Allegati:

- Bilancio 2012 relativo alla gestione della Convenzione con la Regione Calabria con relativa relazione del Collegio sindacale
- Bilancio 2012 relativo alla gestione della Convenzione con la Regione Sardegna con relativa relazione del Collegio sindacale
- Bilancio 2012 Fondo di Riassicurazione con relativa relazione del Collegio sindacale;
- Bilancio 2012 SGFA s.r.l. - Società Unipersonale
- Bilancio 2012 Ismea Investimenti per lo Sviluppo s.r.l. in liq.ne - Società Unipersonale, con allegato il Bilancio 2012 del Fondo Capitale di rischio

Si rammenta che il bilancio d'esercizio 2012, con i relativi allegati, è stato già trasmesso in formato cartaceo originale con nota prot. n. 6041 del 6 maggio 2013, inviata da questo Ente in ossequio alle prescrizioni statutarie.

Distinti saluti

Allegati c.s.

CORTE DEI CONTI



0002599-20/05/2013-SEZENTI-A92-A

IL PRESIDENTE
(Dr. Arturo Semerari)

Ente Economico di Diritto Pubblico D.P.R. N. 200 del 31 marzo 2001

Sede legale: Via Nomentana 183 - 00161 Roma Italy - Tel. +39 06 85568.1 - Fax +39 06 85568308
Unità Locale: Via G. M. Lancisi 27/29 - 00161 Roma Italy - Tel. +39 06 85568400 - Fax +39 06 85568280
Partita IVA 01942351006 - Cod. Fiscale 08037790584 - C.C.I.A.A. n. REA RM 841573 - www.ismea.it
Ente con Sistema di Gestione Qualità Certificato UNI EN ISO 9000:2008

PAGINA BIANCA